COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA N° de 2008

REQUERIMENTO N°             /2009
(Do Sr. Eduardo Valverde)

Solicita, reunião de audiência pública,
que sejam convidados todos os
Diretores da Diretoria de Distribuição
da Eletrobrás para fazerem balanço das
atividades de gestão aplicada às
empresas distribuidoras de eletricidade
federalizadas após a centralização
administrativa.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa, ouvido o Plenário desta comissão, sejam
convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se
em data a ser agendada até final de outubro, as autoridades acima nomeadas para
fazerem balanço da gestão após a centralização administrativa ocorrida nas empresas
federalizadas de distribuição de energia elétrica.

JUSTIFICAÇÃO

No primeiro semestre do corrente ano, as direções das empresas distribuidoras
federalizadas de energia elétrica dos Estados do Amazonas, Acre, Rondônia, Alagoas e Piauí
(CERON, ELETROACRE, ELETROAMAZON,CEAL E CEPISA) foram extintas e as suas
competências foram centralizadas na novel Diretoria de Distribuição da Eletrobrás no Rio de
Janeiro. Na ocasião, os argumentos elencados pelo Sr. Ministro das Minas e  Energia em
audiência públicas realizada nesta Comissão, era de que as empresas acima nomeadas
apresentavam problemas de gestão que lhes dificultavam a solução dos seus antigos problemas
operacionais. Passados quase seis meses da mudança, é possível avaliar se o atual modelo de
gestão fora o melhor, ou se as causas de emperramento destas empresas devem-se às outras
causas elencadas durante a audiência pública pretérita que tratou da matéria.

As empresas federalizadas encontram-se em região de tamanho continental, com grande
demanda por ampliação da rede distribuidora, em municípios que por ora ainda organizam seu
território em face da expansão da fronteira agrícola, logo, conhecer se a alternativa dada fora a
melhor e qual o resultado até agora apresentado, é o motivo da presente audiência pública.

Sala da Comissão, em

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT-RO